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Spørgsmål nr. 363 (Alm. del) fra Folketingets Sundheds- og Ældreud-

valg: 

 

”Kan ministeren give tilsagn om, at ministeren vil holde Sund-

heds- og Ældreudvalget løbende orienteret om, hvordan de nye 

initiativer og retningslinjer for bedre kommunikation og vide-

regivelses af oplysninger mellem bl.a. Rigsadvokaten og sund-

hedsmyndighederne følges, som ministeren oplyste på samrå-

det den 23. februar 2016 i Sundheds- og Ældreudvalget?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 

 

”I forhold til nye initiativer, der har til formål at sikre, at an-

klagemyndigheden videregiver relevante oplysninger om straf-

fesager til sundhedsmyndighederne, kan jeg oplyse, at Rigsad-

vokaten har holdt møder med Styrelsen for Patientsikkerhed 

for at afklare, hvilke oplysninger styrelsen har brug for med 

henblik på at udføre sine tilsynsopgaver og udøve kontrol med 

sundhedsautorisationer. 

 

På baggrund af møderne med Styrelsen for Patientsikkerhed og 

interne overvejelser hos Rigsadvokaten sendte Rigsadvokaten 

den 26. november 2015 et brev til samtlige politikredse og re-

gionale statsadvokater, hvori retningslinjerne for behandling af 

straffesager mod sundhedspersonale blev indskærpet. I den 

forbindelse blev politikredsene og statsadvokaterne anmodet 

om – i overensstemmelse med retningslinjerne i Rigsadvokat-

meddelelse nr. 10/2007 om straffesager mod sundhedspersona-

le – at sikre, at relevante straffesager forelægges for Styrelsen 

for Patientsikkerhed (og andre relevante myndigheder), og at 

styrelsen modtager underretning om domme samt afgørelser 

om påtaleopgivelse eller tiltalefrafald.  

 

Rigsadvokaten har endvidere i brevet af 26. november 2015 

præciseret indholdet i den almindelige indberetningsordning, 

der følger af Justitsministeriets cirkulære nr. 64 af 29. juli 2005 

med senere ændringer (indberetningscirkulæret). Rigsadvoka-

ten har i den forbindelse gjort politikredsene opmærksomme 

på, at det også i straffesager mod sundhedspersonale, der ikke 

er omfattet af indberetningscirkulæret, altid skal overvejes, om 

Rigsadvokaten skal underrettes om sagen. På baggrund af de 

indberetninger, som Rigsadvokaten modtager fra politikredse-

ne, vurderer Rigsadvokaten, om der er grundlag for at videre-

give de pågældende oplysninger om straffesagen til sundheds-

myndighederne. 
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Herudover er Rigsadvokaten i dialog med Danske Regioner for 

at afklare regionernes rolle i forhold til sundhedspersoner og 

nærmere afklare, i hvilket omfang anklagemyndigheden kan 

videregive oplysninger om straffesager mod praktiserende læ-

ger til regionerne.  

 

På baggrund af brevet af 26. november 2015 har de regionale 

statsadvokater udarbejdet en plan for deres tilsyn med behand-

lingen af sager mod sundhedspersonale. Det følger bl.a. af pla-

nen, at politikredsene skal udfærdige og fremvise retningslinjer 

for behandling af sager mod sundhedspersoner, som tjener til 

at sikre, at indberetnings- og forelæggelsesordningerne erin-

dres og overholdes, og at statsadvokaterne vil gennemgå kon-

krete sager, for at undersøge om ordningerne er overholdt.  

 

Som det fremgår, har anklagemyndigheden taget flere initiati-

ver for at sikre, at anklagemyndigheden videregiver de rele-

vante oplysninger om straffesager til sundhedsmyndigheder-

ne.” 

 

I lyset af de initiativer der er taget, finder Justitsministeriet det naturligt at 

følge op over for Rigsadvokaten. Justitsministeriet vil på denne baggrund 

orientere Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg. Det forventes, at en så-

dan orientering vil kunne oversendes til udvalget inden 1. juli 2016. 


